Καλός εἴσεν τὸ ταῦτα πατέρες οἱ πάλαι.

Εἰς ὅμιλα τῶν μηδὲν ὄψιν οὐκ εἴσων περάν,

Οὐδὲ εἰς απάντημα, οὐ ποτὲ αἷμα ἔχων κυρεῖ.

Φυγαῖσι δὲ σοιοις, αὐτοποτεῖναι δὲ μη.

Quam bene parentum prouida etas statuerat,

Vt cogeretur de via decadere

Hominumque visu cade patrata nocens,

Fugāque lueret triste non letō scelus?

Ab uno facto illustri sumpta conjectura diuinæ vo-
luntatis in legem iuit, ita ut Lamechus quoque simili
facinore perpetrato impunitatem sibi ab hoc exem-
plo promiserit. Gen. iv. 24. At cum iam ante diluvium
gigantium ætate, promiscua inualuisse cædium li-
centia, instaurato post diluvium humano genere, ne
mos idem inualeceret, seuerius occurrentum Deus
censuit: & represia prioris sæculi lenitate, quod natura
non

non iniquum esse dictabat & ipse permisit, vt insons esset qui homicidam occidisset. quod postea institutis iudicijs summas ob causas ad iudices solos restriictum est; ita tamen vt moris pristini vestigium manserit in iure eius qui occisum sanguine proxime attingeret, etiam post Mosis legem. qua de te infra fuisse agetur. Magnum habemus auctorem nostræ interpretationis Abrahamum, qui cum legem Noæ datum non ignoraret, arma summis in Reges quatuor, vt quæ plane crederet cum ea lege non pugnare. Sic & Moses Amalecitis populum oppugnantibus arma iussit opponi, naturæ scilicet iure vslis: nam Deum de hac re speciatim consultum non appetet, Exod. x vii. 9. Adde iam quod capitalia supplica nec in homicidas tantu, sed & in alios facinorosos usurpata appetet, non modo apud populos extraneos, sed apud ipsos pie doctrinæ alumnos, Gen. x x viii. 24. Nimurum coniectura diuinæ voluntatis ipsa naturali ratione adiuuante à similibus ad similia processerat, vt quod in homicidam constitutum erat, in alios quoque eximiè nocentes non iniquum videretur. Sunt enim quædam quæ viræ & equiparantur, vt existimatio, pudor virginalis, fides matrimonij, aut sine quibus vita tuta esse non potest, vt imperij societatem continentis reverentia: aduersum quæ qui faciunt, ij homicidis meliores non videntur. Huc pertinet vetus quæ apud Hebraeos existat traditio, leges plures Noæ filiis datas à Deo quæ non omnes à Moze narratæ sint, quia satis erat ad ipsius institutum eas postea in lege peculiari Hebraeorum esse comprehensas. Sic aduersus nuptias incestas legem veterem quanquam à Moze suo loco non memoratam existisse appetet Leuit. x viii. Inter ea autem quæ Noæ liberis Deus edixit hoc quoque aiut fuisse, vt non homicidia tantum, sed & adulteria & cō-

cubit*is* incesti, item violent*ae* rapin*ae* morte punirentur. Quod ipsum confirmant Iobi verba xxi. i. i. Iam vero data per Mosem lex sanctionibus capitalibus rationes adjicit, quae apud alios populos non minu*s* quam apud Hebreum populum valent: vt Leuit. xvi. 1. 24. 25. 27. 28. Psalm. c. 5. Prou. xx. 8. Et peculiariter de homicidio dicitur terra non posse expiari nisi sanguine homicid*ae* fuso, Num. xxxv. 31. 33. Praeterea absurdum cogitatu*e* est Hebreo populo indulatum disciplinam & salutem publicam ac singulorum munire pen*it*is capitalibus ac se bello tueri, ceteris autem regibus gentibusque idem eodem tempore non licuisse: neque tamen reges eos aut gentes vnuquam a Prophetis admonitos improbari a Deo usum capitalium suppliciorum ac bella omnia, sicut de alijs peccatis admoniti saepe sunt. Imo contra quis non credat, cum lex Mosis de iudiciis expressam habuerit diuin*ae* voluntatis imaginem, recte ac pie facturas fuisse nationes quae inde sibi exemplum peterent? quod certe Graecos, Atticos praesertim, fecisse credibile est: vnde tanta in iure veteri Attico, & quod inde sumptum est Romano xii. tabularum cum legibus Hebreis similitudo est. Sufficere haec videntur ut appareat legem No*ae* datam non eum habere sensum quem volunt qui bella omnia eo argumento impugnant.

VI. Speciem maiorem habent quae ex Euangelio contra bellum adferuntur: in quibus examinandis non illud mihi sumam quod sumunt multi, in Euangelio extra praecepta credendi & sacramentorum nihil esse quod non sit iuris naturalis. id enim quo sensu a plerisque sumitur, verum non puto. Illud libens agnosco, nihil nobis in Euangelio praecep*i* quod non naturalem habeat honestatem: sed non vterius nos obliga-

obligari legibus Christi quam ad ea ad quæ ius naturæ per se obligat, cur concedam non video. Et qui aliter sentiunt mirum quād sudent ut probent quæ Euangelio vetantur ipso iure naturæ esse illicita, ut concubinatum, diuortium, matrimonium cum pluribus feminis. Sunt quidem hæc eiusmodi ut eis abstinerere honestius esse dicit ipsa ratio; at non talia ut absque lege diuina nefas in illis appareat. Ad illud vero quod Christianalex præcipit, ut alii pro aliis mortis periculo nos obiciamus, Ioh. 11. 16. quis dicat ipso naturæ iure nos obligari? Iustini dictum est: *nō regimur quæcūcī bīs vī dēmō mīmīvīlōtōs ēs iv: secundum naturam viuere eius est qui nondum creditit.* Sed ne illos quidem sequar qui aliud sibi sumunt non exiguum, Christum scilicet in tradendis præceptis quæ extant Matthæi v. & deinceps, interpretem tantum agere legis per Mosem datæ. Aliud enim sonant verba roties repetita. *Audiōtis dictum fuisse veterib⁹: Ego vero dico vobis: quæ oppositio, sed & Syriaca & aliæ versiones, ostendunt illud veteribus significare, ad veteres, non à veteribus, ut vobis est ad vos non à vobis. Veteres autem illi non alii fuerunt quam qui Mosis tempore viuebant, nam quæ ut veteribus dicta recitantur, non legis peritorum sunt, sed Mosis, aut verbo tenus, aut sensu. Non occides, Exodi xx. 3 o. Quisquis occiderit tenebitur iudicio. Leuit. xxix. 21. Num. xxxv. 16. 17. 3 o. Non mæchaberis. Exod. xx. 3 o. Quisquis dimiserit vxorem, det ei libellum diuortii. Deut. xxiv. 1. Non peierabis, sed reddes Domino quæ iuraueris. Exodus xx. 7. Num. xxx. 2. Oculum pro oculo, dentem pro dente (supple, reposcere liceat in iudicio) Deut. xix. 21. Leuit. xxiv. 20. Deut. xix. 21. Diliges proximum tuum (id est Israëlitam) Leuit. xix. 18. Deut. xxi. 11. & odio habebis inimicum tuum, putà septem populos cum quibus amicitiam colere quorumq; miseri etiuntur. Ex. xxxiv.*

11. Deut. vii. 1. His addendi Amalecites in quos Hebrei iubentur bellum habere implacabile. Exod. xvii.
 19. Deut. xxv. 19. Sed ad intelligentiam verborum Christi omnino notandum legem per Mosem datam dupliciter accipi, aut secundum id quod commune habet cum aliis legibus, quae ab hominibus condi solent, quatenus scilicet grauiora delicta pœnarum aspectabilium formidine coeret. Hebr. ii. 2. & populu Hebrewum hac ratione in statu civilis societatis continet, quo sensu dicitur νόμος ἐπιτάκτης ταρπίκης, Hebr. v. 11. 13. & lex factorum, Rom. i. 11. 27. aut secundum id quod legis diuinæ est proprium, quatenus scilicet etiam mentis requirit puritatem, & actus aliquos qui sine temporali pena omitti possunt: quo sensu vocatur νόμος πενιανής, Rom. vi. 1. 14. exhilarans animum, Psalm. xix. qui Latinis xviii. 9. Legisperiti & Pharisei priori illa parte contenti, secundam quæ potior est insuper habebant, neque inculcabant populo. quod verum esse non ex nostris duntaxat libris, sed ex Iosepho quoque & magistris Hebreworum ostendi potest. Sed etiam secundam hanc partem quod attinet, sciendum est virtutes quæ à Christianis exiguntur, etiam Hebrewis, aut commendari, aut præcipi, sed non præcipi in eo gradu a latitudine quo Christianis. Vtique autem hoc sensu Christus sua præcepta opponit eteribus: unde liquet verba eius non continere nudam interpretationem. Hæc autem scribi non ad hoc tantum quod nunc in manu est refert, sed & ad multa alia, ne legis Hebraicæ auctoritate supra quam æquum est utramur.

VII. Omissis ergo argumentationibus quæ minus se nobis probat, primum ac præcipuum testimonium quo bellandi ius à Christi lege non plane tolli probamus eizo Pauli illud ad Timotheum 1. 11. 1. 2. 3. Hoc ergo

ergo ante omnia vt fiant deprecationes, preces, interpellationes, gratiarum actiones pro quibusvis hominibus: pro regibus & quibusvis in eminentia constitutis: vt tranquillam ac quietam vitam degamus cum omni pietate ac sanctitate. nam id bonum gratumque est apud Deum seruatorem nostrum, qui omnes homines vult seruari & ad agnationem veritatis venire. Tria enim hinc docemur: Gratum esse Deo vt reges fiant Christiani: vt Christiani facti reges maneant: quod ita expressit Iustinus Martyr: εὐχαριστε τῷ βασιλεῖ καὶ ἀρχωτῷ μετὰ τῆς βασιλικῆς δωμάτιος καὶ στόφοντον λογοτονούντες εὐτέληντα. Hoc precanuntur, vt Reges & Principes simulcum regali potestate etiam sanam mentem consequantur: deinde & hoc Deo gratum esse, vt Christiani reges Christianis alii vitam tranquillam praestent. Quomodo vero? Alibi id explicat Rom. xiii. 4. Dei minister est tuo bono. quod si feceris quod malum est, metue; non enim frustra gladium gerit. nam Dei minister est vindicta ad iram ei qui quod malum est fecerit. Iure gladii per complexionem omnis quidem coercitio intelligitur, quomodo etiam apud Iurisconsultos interdum; sed ita tamen ut pars eius summa, id est verus gladii usus, non excludatur. Huic loco illustrando non parum seruit Psalmus secundus, qui quanquam in Davide suam habuit veritatem, pleniū tamen & perfectius ad Christum pertinet: vt discere est Actor. iv. 25. xiii. 3. Hebr. v. 5. Is autem Psalmus, reges omnes horruntur vt Dei filium, venerabundi suscipiant: hoc est, vt se ministros ei exhibeant, quā reges sunt scilicet, vt recte explicat Augustinus, cuius verba ad hanc rem pertinentia apponam. In hoc reges, sicut eis diuinitus precipitur, Deo seruunt in *Contra Cref. Gram. lib. III.*

iussa

iussa Domini sunt, religio, & seueritate prohibendo atque plectendo? Aliter enim seruit quà homo est, aliter quà Rex est. mox: In hoc ergo seruiunt Domino reges in quantum sunt reges, cum ea faciunt ad seruiendum illi quæ non possunt facere nisi reges. Secundum argumentum præbet nobis is ipse locus cuius partem citauimus, ad Rom. x 11. vbi potestas summa, qualis est regia, à Deo esse dicitur, & Dei ordinatio vocatur; unde infertur ei & parendum & honorem exhibendum; & quidem ex animo: & qui ei resistit eum Deo resistere. Si ordinationis voce res intelligeretur quam Deus tantum non vult impedire, quomodo se Deus habet circa actus vitiosos, iam inde nulla honoris, nulla obedientiæ, ad animum maximè pertinentis, obligatio sequeretur; nec quicquam diceret Apostolus, vbi hanc potestate in tantopere prædicat atque commendat, quod non latrociniis & furtis conueniret. Sequitur ergo ut ordinata hæc potestas voluntate Dei approbante intelligatur: unde porrò infertur, cùm Deus sibi cōtraria non velit, hanc potestatem cum voluntate Dei per Euangelium ruelata & omnes homines obligante non pugnare. Neque eliditur hoc argumentum eo quod qui in imperiis erant eo tempore cùm hæc Paulus scriberet, dicuntur alieni fuisse à Christiana pietate. nam primum id ita vniuersim verum non est. nam Sergius Paulus Cypri proprietor Christo nomen pridem dederat. Act. xiiii. 12. vt iam taceam quod de Emessorum rege vetus fama tradidit, non nihil forte falsò inquinata, sed vt videatur ex vero originem trahere. Deinde non de personis quæritur, an impiæ fuerint, sed an illa functio in illis iropia fuerit: quod dicimus ab Apostolo negari, quando illam functionem dicat à Deo institutam etiam pro illo tempore ac propterea honorandam etiam intra animi recessus, quibus proprie solus